

วันที่ 11 สิงหาคม 2565

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยในไตรมาส 2/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 114.47 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2564 ซึ่งมีผลกำไร 39.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 188.70 และสำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ปรากฏว่ามีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 31.71 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ซึ่งมีผลกำไร 44.56 ล้านบาท ลดลง 12.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.84

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

| ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย | สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | | สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | |
|--|--|--------|-------------|---------|---|--------|-------------|---------|
| | 2565 | 2564 | เปลี่ยนแปลง | % | 2565 | 2564 | เปลี่ยนแปลง | % |
| รายได้จากการขายและบริการ | 192.22 | 170.92 | 21.31 | 12.47 | 414.41 | 379.35 | 35.05 | 9.24 |
| - ธุรกิจสิ่งพิมพ์ | 177.02 | 158.36 | 18.66 | 11.78 | 378.27 | 339.58 | 38.69 | 11.39 |
| - ธุรกิจไฟฟ้า | 15.20 | 12.56 | 2.64 | 21.08 | 36.14 | 39.78 | (3.64) | (9.14) |
| รายได้อื่น | 231.12 | 146.37 | 84.75 | 57.90 | 214.88 | 221.63 | (6.76) | (3.05) |
| รายได้รวม | 423.35 | 317.29 | 106.06 | 33.43 | 629.28 | 600.99 | 28.30 | 4.71 |
| ต้นทุนขายและบริการ | 166.69 | 135.54 | 31.15 | 22.98 | 366.29 | 315.90 | 50.39 | 15.95 |
| - ธุรกิจสิ่งพิมพ์ | 151.51 | 129.08 | 22.43 | 17.38 | 324.97 | 286.97 | 38.00 | 13.24 |
| - ธุรกิจไฟฟ้า | 15.18 | 6.46 | 8.72 | 134.83 | 41.32 | 28.93 | 12.39 | 42.82 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 28.23 | 134.42 | (106.19) | (79.00) | 60.42 | 243.42 | (183.00) | (75.18) |
| - ธุรกิจสิ่งพิมพ์ | 25.94 | 24.70 | 1.24 | 5.02 | 36.38 | 52.44 | (16.06) | (30.63) |
| - ธุรกิจไฟฟ้า | 2.29 | 109.72 | (107.43) | (97.91) | 24.04 | 190.98 | (166.94) | (87.41) |
| ค่าใช้จ่ายรวม | 194.92 | 269.96 | (75.04) | (27.80) | 426.72 | 559.32 | (132.60) | (23.71) |

| ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย | สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | | สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | |
|---|--|-------|-------------|----------|---|--------|-------------|----------|
| | 2565 | 2564 | เปลี่ยนแปลง | % | 2565 | 2564 | เปลี่ยนแปลง | % |
| ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงิน ลงทุนในบริษัทร่วม | - | 87.37 | (87.37) | (100.00) | - | 160.72 | (160.72) | (100.00) |
| ต้นทุนทางการเงิน | 63.36 | 77.50 | (14.14) | (18.25) | 128.85 | 121.56 | 7.28 | 5.99 |
| - ธุรกิจสิ่งพิมพ์ | 4.92 | 5.28 | (0.36) | (6.82) | 9.94 | 11.69 | (1.75) | (14.98) |
| - ธุรกิจไฟฟ้า | 58.44 | 72.22 | (13.78) | (19.08) | 118.91 | 109.87 | 9.03 | 8.22 |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 165.06 | 57.20 | 107.87 | 188.59 | 73.72 | 80.82 | (7.10) | (8.79) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 22.49 | 19.50 | 2.99 | 15.34 | 26.65 | 37.40 | (10.75) | (28.75) |
| กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 114.47 | 39.65 | 74.82 | 188.70 | 31.71 | 44.56 | (12.85) | (28.84) |

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 2/2565 บริษัทฯมีรายได้รวม 192.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.47 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ 18.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.78 และรายได้จากธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 2.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.08

และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2565 บริษัทฯมีรายได้รวม 414.41 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 35.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.24 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมากรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ เพิ่มขึ้น 38.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.39 เนื่องจากมียอดขายจากงานบรรจุภัณฑ์เพิ่มมากขึ้น ซึ่งเป็นไปตามแผนงานของบริษัทที่ได้วางไว้ แต่มีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าลดลง 3.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.14 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จาก Solar rooftop ทั้งนี้บริษัทอยู่ระหว่างการก่อสร้างโครงการไฟฟ้าพลังงานลม ณ ประเทศเวียดนาม รวม 160 เมกะวัตต์ ซึ่งคาดว่าจะสามารถ COD ภายในเดือน กันยายน 2565

รายได้อื่น

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2565 จำนวน 214.88 ล้านบาท โดยลดลง 6.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.05 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งประกอบไปด้วยรายการที่สำคัญดังนี้

1. โอนกลับรายการค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 30.41 ล้านบาท จากธุรกิจ สิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์
2. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง รวมจำนวน 173.05 ล้านบาท จากธุรกิจไฟฟ้า
3. รายได้อื่น จำนวน 11.24 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 166.69 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 31.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.98 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น 22.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.38 และ ต้นทุนธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 8.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 134.83

และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2565 จำนวน 366.29 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 50.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.95 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น 38.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.24 จากยอดขายงานบรรจุภัณฑ์ที่เพิ่มมากขึ้น และต้นทุนโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 12.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.82

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 28.23 ล้านบาท ลดลง 106.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79.00 เมื่อเทียบกับช่วงเวลา เดียวกันของปีก่อน โดยเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น 1.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.06 และ ค่าใช้จ่ายขายบริหารในส่วนของธุรกิจไฟฟ้าลดลง 107.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 97.91

และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2565 มีจำนวน 60.42 ล้านบาท ลดลง 183.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75.18 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ลดลง 16.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.63 และมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจากธุรกิจไฟฟ้าลดลง 166.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 87.41 ทั้งนี้ปี 2565 เป็นค่าใช้จ่าย จากการดำเนินงานตามปกติ

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 63.36 ล้านบาท ลดลง 14.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.25 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยลดลงจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์จำนวน 0.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.82 และลดลงจากธุรกิจโรงไฟฟ้า จำนวน 13.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.08

และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2565 มีจำนวน 128.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.99 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีส่วนที่ลดลงจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ จำนวน 1.75 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 14.98 และเพิ่มขึ้นจากธุรกิจไฟฟ้า 9.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.22 เนื่องจากการจ่ายดอกเบี้ยหุ้นกู้ ที่ออก

และเสนอขายเพิ่ม จำนวน 1,500 ล้านบาท เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2564 เพื่อใช้ลงทุนในโครงการไฟฟ้าพลังงานลม
ประเทศเวียดนาม

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2564 บริษัทฯ ได้ดำเนินการขายโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนทั้งหมด และได้รับรู้กำไรจากการ
จำหน่ายเรียบร้อยแล้ว ดังนั้นในไตรมาส 2/2565 และงวด 6 เดือน ปี 2565 จึงไม่มีส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ของ
บริษัทร่วม

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อารักษ์ ราษฎร์บริหาร-

(นายอารักษ์ ราษฎร์บริหาร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร